

### Adam Smiths Bibliothek.

James Bonar har forsøgt at udarbejde en Fortegnelse over Adam Smiths Bogsamling, og Resultatet af hans Bestræbelser findes nedlagt i en Bog, der bærer Titlen: *A Catalogue of the Library of Adam Smith, Author of the »Moral Sentiments« and »The Wealth of Nations«*. Edited with an Introduction by James Bonar. (London, Macmillan and Co., 1894. XXX + 126 Sider. Pris 7 sh. 6 d.).

Da Adam Smith døde i 1790, gik hans Bogsamling ifølge hans Testamente over til hans dengang kun 21 Aar gamle Fætter David Douglas. David Douglas døde i Aaret 1819 som Lord Reston. Ved hans Død deltes Bogsamlingen mellem hans to Døtre. Indtil 1878 synes den kun at have været paa disse to Hænder, men efter dette Aar er den gentagne Gange og paa forskellig Vis bleven splittet. Størstedelen af den findes vel endnu paa faa Hænder, dels i privat Besiddelse, dels i offentlige Samlinger; men noget af den er dog blevet stærkt spredt, saa at det nu er forbundet med store Vanskeligheder at levere et nogenlunde fuldstændigt Katalog over den oprindelige Samling. Bonar anslaaar dennes Størrelse til ca. 3000 Bind (andre have rigtignok taxeret den til 5000), og hans Katalog omfatter over to Tredjedele deraf, eller 2200 Bind, i ethvert Fald en stor Del af den oprindelige Samling.

Af de katalogiserede Bøger henhører  $\frac{1}{5}$  under Skønlitteratur og Kunst,  $\frac{1}{5}$  under klassisk, græsk og latinsk, Literatur,  $\frac{1}{5}$  under Jura, Politik og Geografi,

$\frac{1}{5}$  under Nationaløkonomi og Historie,  $\frac{1}{5}$  under Filosofi, Personalhistorie og forskellige Videnskaber. — Ifølge Sagens Natur omfatter den nationaløkonomiske Afdeling ikke mange Bind i Sammenligning med, hvad der i Nutiden vilde findes i en Nationaløkonoms Bibliothek. Det er mærkeligt, at Turgot mangler; ellers finder man det meste af Værdi fra den før-smithiske Tid, altsaa Forfattere som Cantillon, Josiah Child, Davenant, Duverney, Forbonnais, Hume, John Law, Le Trosne, Locke, Melun, den ældre Mirabeau, Morellet, Thomas Mun, Quesnay, W. Richardson, Steuart, Sully, Verri, Arthur Young etc. etc.

Over  $\frac{1}{3}$  af Bøgerne er engelske, knap  $\frac{1}{3}$  franske, hened  $\frac{1}{4}$  latinske; Resten italienske og græske. Andre Sprog findes ikke repræsenterede, naar bortset fra tre Gave-Exemplarer af tyske Oversættelser af Adam Smiths egne Værker.

Bonars Bog indeholder foruden Bogtitlerne endel literærhistoriske Notitser af Værdi, et hidtil utrykt Brev fra Dupont de Nemours, et do. fra Adam Smith, meddelt i Facsimile, en lille Afhandling om eksisterende Portrætter af Adam Smith og overhovedet adskillige Ting, hvorom Bogens Titel ikke giver Løfte, og som i alt Fald er af Interesse for Specialister.

---